ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ____________________/ 2025

Formula apelo para que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João
Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado da
Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, o
Sr. Deusdete Queiroga, para a realização de estudos técnicos
sobre a viabilidade de construção de barragens subterrâneas
na zona rural do município de Sousa

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa

Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta Casa ao Exmo.
Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, e ao Secretário de Estado
da Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente, o Sr. Deusdete Queiroga,
para a realização de estudos técnicos sobre a viabilidade de construção de barragens
subterrâneas na zona rural do município de Sousa

A proposta ora apresentada tem como finalidade contribuir com a melhoria da
qualidade de vida da população da zona rural, melhorando os recursos aos quais tem acesso
e as condições vivenciadas em seu cotidiano.

Nesse sentido, a barragem subterrânea apresenta-se como uma tecnologia recente,

porém que já tem se tornado bastante popular entre os agricultores do semiárido brasileiro,
que captam e armazenam água da chuva para a produção de alimentos, contribuindo não
apenas para a agropecuária familiar, como minimiza também os riscos dessa produção nos
locais em que há escassez de chuvas.

As barragens subterrâneas possuem a função de reter a água da chuva que escoa em

cima e dentro do solo, limitada por uma parede impermeável construída no interior da terra.
Essa vazante artificial faz com que o terreno permaneça úmido por um período de dois a
cinco meses após as chuvas, permitindo que o solo continue sendo usado mesmo em
períodos de estiagem.

Por isso, reconhecendo a importância da água para o homem do campo e a

manutenção das suas atividades, bem como a necessidade de garantir condições positivas
para seu cotidiano, pede-se o apoio dos nobres pares para a aprovação dessa matéria.

Plenário Deputado José Mariz, 15 de fevereiro de 2025

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

18.586